
D.R.S.  n. 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022, recante il “Regolamento di attuazione
del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la
Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e  successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto
dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino
all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della
legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di
cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 32/2015”;

Visto il D.P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo,
in  esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 251 del 14 giugno 2020;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione;

Vista la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale della Regione;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che recepisce il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei
contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture – il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – regolamento
di esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2010, e D.Lgs 50/2016 e 56/2017;

Visto il DDG n. 1570 del 13 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti conferisce all'arch. Carmelo Ricciardo l'incarico di dirigente
della struttura Servizio 5- Politiche urbane e abitative;

Vista la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Approvazione del bilancio della Regione Siciliana  per l'esercizio
2022 e il triennio 2022-2024”;

Visto il  Decreto  del  Dirigente  Generale,  del  5  maggio  2010,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana  n.  26  del  04  giugno  2010,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti
ammissibili  e  l’elenco  dei  progetti  esclusi  per  la  promozione  di  interventi  di  recupero  finalizzati  al
miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della Regione siciliana – linea A
comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti – che per la Provincia di Messina prevede una dotazione
finanziaria di € 2.950.000,00;

Visto il D.D.G.  n. 1461 del 31 maggio 2013 con il quale sono stati finanziati i lavori di “ristrutturazione del palazzo
municipale”,  nel  Comune  di  Sant'Angelo  di  Brolo,  dell'importo  complessivo  di  €.  1.110.000,00  di  cui  €.

1

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
2977



760.689,13 per lavori, compresi €. 18.484,75 per oneri di sicurezza ed € 170.757,25 per manodopera, ed €.
349.310,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione, (CUP E83G05000040002);

Considerato che il comune di  Sant' Angelo di Brolo ha cofinanziato  i lavori per  l'importo di €. 311.600,00;

Visto il contratto d'appalto n. 1307 del 23 giugno 2014, con il quale il comune di Sant' Angelo di Brolo ha  affidato i
lavori  di   che trattasi all'impresa  Anzalone Luigi  e  & C.  srl,  con  sede in  San Cataldo,  con il  ribasso del
31,7193%;

Visto  il verbale di consegna lavori del 20/03/2015;

Visto il D.R.S. n. 2159 del 17 settembre 2015 con il quale è stato assunto l'impegno di €. 612.127,03, sul capitolo
672088,  in favore dell'Amministrazione comunale di  Sant' Angelo di Brolo per la realizzazione dei lavori di
“ristrutturazione del palazzo municipale”;

Visto il D.R.S. n. 2808  del 17 novembre 2015 con il quale è stato assunto l'ulteriore impegno di €. 42.855,39, sul
capitolo 672088,  in favore dell'Amministrazione comunale di Sant' Angelo di Brolo per i lavori in argomento”;

Considerato che i lavori risultano ultimati in data 8 novembre  2018;

Visto il certificato di collaudo tecnico amministrativo dei lavori datato 5 marzo 2020;

Vista la nota prot. n. 1943 del 16 febbraio 2022 con la quale il comune di Sant'Angelo di Brolo richiede la somma
complessiva di € 27.322,84, di cui € 3.859,59 per il pagamento del saldo del 5° sal, € 4.264,40 per il pagamento
delle competenze del rup, € 3.260,18 per il pagamento del collaudo tecnico-amministrativo, € 2.500,00 per il
pagamento del collaudo statico, € 4.747,92 per il saldo delle competenze di D.L., € 5.108,38 per il pagamento
degli oneri di conferimento in discarica, € 3.582,37 per il pagamento della rata di saldo dei lavori;

Ritenuto, sulla base della documentazione giustificativa, di  potere procedere al pagamento della somma complessiva
di € 27.322,84 in  favore del  comune di  Sant'Angelo di  Brolo,  per  i  lavori  di  “ristrutturazione del  palazzo
municipale”;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni sopra esposte è disposta e liquidata  la somma complessiva di € 27.322,84 giusto DRS n.
2808 del 17 novembre 2015, scheda n.  58, mediante l'emissione di un mandato di pagamento sull'impegno n.
168/2022 in favore del comune di Sant'Angelo di Brolo, sul capitolo di spesa 672088 della Regione Siciliana,
( codificata al n. U.2.03.01.02.003)  (CUP E83G05000040002), in relazione ai lavori di “ristrutturazione del
palazzo municipale”.

Art. 2)  Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come
modoficato  dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  sul  sito  istituzionale  del
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il termine perentorio di sette giorni dalla
data  di  emissione  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  per  il  visto  di
competenza, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  

Palermo lì, 
                                                                                                                                   Il Dirigente del  Servizio
                                                                                                                                   arch. Carmelo Ricciardo
                                                                                              

2

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
4 ottobre 2022


		2022-10-04T13:23:47+0200
	CARMELO RICCIARDO




